
\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBERA N.86 DEL 24.12.2015.doc  

 
 
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 

C O P I A 
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N.  86   DEL 24.12.2015 
                                       

 

OGGETTO:   

 PRELIEVO  DAL FONDO DI RISERVA   

 
 
 

 
L’anno DUEMILAQUINDICI il giorno  VENTIQUATTRO  del  mese di DICEMBRE           

alle ore 11,30 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. Frisa Giuseppe   nella qualità di  SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

FRISA GIUSEPPE  
 

SINDACO  X  
 

PATA GIUSEPPE 
 

VICE SINDACO X  

MACAIONE PIETRO 
 

ASSESSORE  X 
 

TERRANOVA GANDOLFO 
 

ASSESSORE X  

LA RUSSA ROSANNA 
 

ASSESSORE  X 

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Russo Antonino 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBERA N.86 DEL 24.12.2015.doc  

 
 
 

LA GIUNTA 
 
 

Vista la delibera di Consiglio Comunale N. 59 del 21 Dicembre 2015, 
immediatamente esecutiva,  con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per 
l’anno 2015; 

Nel documento contabile di cui sopra, come stabilito dall’art. 166 del T.U. di cui al 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, è stato approvato un fondo di riserva per un importo di € 
4.200,00 

Rilevato che alcuni interventi risultano sottostimati e necessitano di essere 
impinguati al fine di far fronte ai fabbisogni di gestione per cause preventivamente non 
valutabili; 

Rilevato che il Responsabile dell’Area Amministrativa ha segnalato l’esigenza di 
una integrazione dei fondi assegnati, resisi insufficienti rispetto alle reali esigenze di 
gestione in particolare sui  capitoli  390/3  “Spese postali”  tenuto conto che agli atti del 
Comune sono presenti fatture non pagate per il periodo dall’1 giugno e sino al 30 
Novembre 2015 “ per un totale di € 2.576,84 e 388 intervento  “ Spese d’ufficio varie”, per 
il pagamento delle copie in eccedenza rispetto a quelle concesse nel contratto di noleggio 
della fotocopiatrice  per il periodo dal 20 agosto e sino al 31 Dicembre che si quantizzano, 
presuntivamente, in € 800,00;  

Che tale fabbisogno può essere sopperito mediante prelievo dal fondo di riserva; 
Visto l’art. 176 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. , il quale stabilisce che i prelevamenti 

dal fondo di riserva sono di competenza dell’organo esecutivo e possono essere deliberati 
entro il 31 Dicembre di ciascun anno; 

Visti i  capitoli che vengono  integrati con il prelievo dal fondo di riserva ; 
Cap. 390/3  Intervento  “Spese postali ” 
Cap. 388  intervento  “ Spese d’ufficio varie” 
Visto il regolamento di contabilità; 
Vista la legge 142/90, la L.R. 48/91 di recepimento, la L.R. n.30/2000 di modifica 
Visto l’O.A.EE.LL.; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

DELIBERA 
 
Di disporre il prelevamento dal fondo di riserva del bilancio di previsione per 

l’esercizio 2015 Cap. 400 “Fondo di riserva” che dopo il prelievo presenta la seguente 
situazione: 

 
Cap. 400     Fondo di riserva 
Stanziamento    €  4.200,00 
Somma che si preleva  €  3.376,84 
Somma restante    €     823,16 
 
 Capitolo 390/3 intervento “ Spese postali “  che viene integrato  con il fondo di 

riserva che dopo l’impinguamento presenta la seguente situazione: 
 
Stanziamento   €  1.500,00 
Somma che si impingua  €   2.576,84   
Stanziamento definitivo  €   4.076,84   
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBERA N.86 DEL 24.12.2015.doc  

Capitolo 388 intervento “Spese Ufficio varie” che viene integrato  con il fondo di 
riserva che dopo l’impinguamento presenta la seguente situazione: 

 
Stanziamento   €   3.500,00 
Somma che si impingua  €      800,00   
Stanziamento definitivo  €   4.300,00 
 

LA GIUNTA 
 

Inoltre  
Visto l’O.A.EE.LL. 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta  
 

DELIBERA 
 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 comma 2 
della L.R. n. 44/91  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBERA N.86 DEL 24.12.2015.doc  

 
 
 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                           I L PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COM UNALE 
  
  F.to  TERRANOVA GANDOLFO F.to  FRISA GIUSEPPE         F.to  DR. RUSSO ANTONINO 
 
 
==================================================================== 

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                                                       

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to POMIDORO LUIGI                                        F.to    DR. RUSSO ANTONINO 
 

==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
             IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

             F.to     DR. RUSSO ANTONINO 
 

 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBERA N.86 DEL 24.12.2015.doc  

 


